§ 3. *Quoad absolutionem.*

150. — Tertium confessarii munus in hoc vitio impugnando spectat ad *absolutionem*. Quum plerique onanistae sint in hoc vitio recidivi, summopere necesse est, ut confessorius circa eos tuta principia normasque sequatur. Secus enim imprudenti sua agendi ratione non solum impedit, quominus hoc sacramentum veros poenitentiae fructus proferat, sed etiam efficit ut illud in damnum cedat cum ipsius poenitentis, tum saepe quoque boni communis seu societatis christianae, quia per praeproperam eorum qui scandalum dant absolutionem ipse confessorius ad maiorem adhuc huius vitii diffusionem haud parum contribueret. Quare hoc tertium munus prae duobus prioribus in praxi adhuc difficilioris momenti est.

Iamvero certe tuto prudenterque suo fungetur officio si hac in re sequitur saepe a Sede Apostolica commendatam doctrinam S. Alphonsi de occasionariis et recidivis, quam sapienter quidam vocavit «doctrinam traditionalem Ecclesiae»¹, quamque in nostro *Opere* variis thesibus exposuimus et probavimus.

151. — Praecipua huius doctrinae capita relate ad absolutionem onanistis dandam vel differendam ad haec reducuntur.

i° Qui prima vice habitum onanismi confitetur, statim absolvi potest, si ordinaria dispositionis signa praebet (thesis 12'). Attamen, quia versatur in conditione admodum periculosa, si commode fieri potest et nihil damni timetur, confessorius, ut medicus, prudenter absolutionem differet usquedum poenitens suae obligationi satisfacere vel remedia praescripta adhibere iam coeperit, praesertim ille cuius habitus est valde radicans (supra n. 46, 70; *Opus*, thesis n. 235). Practice tamen nostris imprimis temporibus haud raro incommoda obstabunt, quominus huic iam statim ab initio absolutio differatur.

2° Ordinarie loquendo, confessorius eos qui ad praeveniendam conceptionem utuntur instrumentis artificialibus ne prius absolvat quam ea destruxerint. Huiusmodi enim instrumenta sunt ipsa occasio proxima « in esse ». caque plane libera, quae quum peccatum

¹ Vide supra *Proctr.t.* n. p. VI

multo facilius reddat, prius eliminanda est (thes. 5'). Exceptiones vide ib. n. 123 sqq.

30 Differatur absolutio cis qui in hoc vitio sunt recidivi formales, i. e. qui semel iam rite moniti in eundem habitum eodem quasi modo relapsi sunt nec quicquam fere ad se emendandum fecerunt (thes. 13-15, 22). De horum enim debita dispositione graviter saltem et prudenter dubitandum est (*l. c.*, n. 258-263; cfr. etiam supra n. 48 sqq.); quod tristi quoque experientia sacri tribunalis comprobatur (*l. c.*, n. 264 sq.). — Notandum autem est, permultos esse nostra aetate huiusmodi recidivos formales, qui scilicet hoc peccatum committunt, non ex voluntate momentanea passione abrepta, sed ex malitia et habitu proprie dicto ac veluti ex systemate, quo sibi statuerunt in matrimonii usu novae prolis generationem consulto et de industria vitare. Quae quidem animi dispositio certo praesumenda est apud illos coniuges, qui per plures annos, etsi tempore paschali ad confessionem accesserint et forte absolutionem ab inconsiderato confessorio carpserint, numquam actum conjugalem iuxta Dei legem perfecerunt. Horum sane conversio est perdifficilis, tum ob habitum radicatum, tum ob occasionem semper praesentem, tum ob externa adiuncta quae eos ad prolis augmentum vitandum incitant, puta vita oeconomica restringenda, respectus humanus aliorumque dicteria etc.

Neque confessorius simplicibus eorum de dolore et proposito testimoniis facile fidat: hi enim, etiamsi fraudulenter agere positive non velint, seipsos decipiunt, naturalem quamdam displicentiam et vellcitatem pro vera peccati detestatione firmoque proposito habentes; eorum autem facta verbis contradicunt (*Opus*, n. 280 sqq., n. 289). — Quam funestas consequentias inferat facilis horum recidivorum absolutio, vide ibidem n. 266 sqq.

152. — 40 Nihilo tamen minus, si quis huiusmodi recidivus per certa signa specialia et extraordinaria verum dolorem firmumque propositum ostender't, a confessorio ut iudice statim absolvi potest (supra n. 49, 51; *Opus*, thes. 16). Talia signa extraordinaria praecipue sunt: a) Verba, uti aiunt, cord alia et significatio novae cognitionis propriae iniquitatis et periculi damnationis. Si quis poenitens e. gr. post fervidam confessarii exhortationem quasi sponte intimo ex animo diceret: « Gratias tibi, Pater, ago pro hisce monitis... Hactenus huius peccati gravitatem numquam ita consideravi; nunc video quantum

malum fecerim... Iam finitum est cum hoc peccato; ...abhinc, firma mea fide hoc tibi promitto, in matrimonio iuxta Dei leges me victurum esse» (*Opus*, n. 361, 367, 90). — *b*) Si quis inde ab ultima confessione saepius rite matrimonio usus est. etsi per reliquum tempus ex fragilitate intrinseca relapsus sit: hic enim non est recidivus formalis. — *c*) Si quis ad confessionem accedit ductus aliquo motivo extraordinario adeoque cum extraordinaria contritione, v. g. occasione mortis amici, tempore pestis, terracmotus, etc.; hoc omnium maxime accidit tempore missionis vel exercitiorum spiritualium, quae Deo Dei gratiam persaepe dispositiones extraordinarias plenamque voluntatis mutationem producant (*Opus*, n. 366). — Qui ergo talia specialia doloris et propositi signa praebent absolvi possunt; quo casu simul a confessario ferventer sunt exhortandi, ut brevi redeant et per sacramentorum usum gratiam et fortitudinem accipiant in bono proposito perseverandi. Num confessarius, ut medicus, hisce interdum absolutionem differre possit aut debeat, pendet ex variis adiunctis prudenter pensandis (cfr. *Opus*, n. 451 sqq., n. 457-475).

Contra, pro vero contritionis signo per se haberi nequit *a*) quod quis tempore paschali confitetur: multi enim hoc tempore ex mero usu, ex quodam respectu humano above motivo naturali confiteri solent, sed sine firmo proposito plane valedicendi praxi onanisticae; unde semper iidem onanistae manent (*Opus*, n. 365). *b*) Neque in hac onanismi materia pro certo signo extraordinario habendum est, quod quis per aliquot hebdomadas sive ante praesentem confessionem sive post ultimam ab usu matrimonii prorsus se abstinerit; si enim reliquo anno onanistice vixerit, gravem ingerit suspicionem se solum ut facilius absolutionem obtineret ita egisse. Quapropter hoc signum: « minor numerus peccatorum » vel « studium adhibitum ad emendationem » in hac onanismi materia cum magna cautela accipiendum est (*Opus*, n. 362, nota). Multo facilius hoc signum admittitur in aliis peccatis, v. g. pollutionis, in quibus voluntas saepe per passionem carnalem abripitur, sed brevi post peccatum vere dolet. In statu conjugali facile contra hanc passionem habetur remedium, scilicet rectus usus matrimonii, quippe quod etiam ad sedandam hanc passionem a Deo institutum est. Hoc autem remedio « instante necessitate » (I *Cor.* vu. 26 et 37) habitualiter recte uti non velle, sed solum perverse, indicium est voluntatis, non a simplici passione motae, sed ex habitu permanenter ad perversum usum matrimonii inclinatae et determinatae. Quae voluntas vere quidem mutata ostenditur per actus

positivos recti usus matrimonii, utpote huic habitui directe contrarios, non autem per solum actum negativum abstinentiae per breve tempus aliquot hebdomadarum (cfr. supra n. 61).

153. — 5° Quando vere *graviter* timetur, ne ex absolutionis dilatione maiora mala oriantur, puta omnimoda sacramentorum derelictio, constans Ecclesiae huiusve ministrorum alienatio, iis qui dubiae saltem dispositionis signa praebent, absolutio *sub conditione* concedi potest, imo generatim prima saltem vel altera vice etiam dari debet, modo tamen — hoc fac advertas — aliorum scandalum exinde non proveniat (*Opus*, n. 484 sqq.). Notetur tamen, dispositionem debere esse saltem *positive* dubiam; quia si haec est tantum *tenuiter* probabilis eiusque defectus moraliter certus, absolutio simpliciter differenda est. Tenui enim probabilitate solum in extrema necessitate, puta periculo mortis, uti licet (*Opus*, n. 484, 502). Accedit quod si huiusmodi onanistac habituari semper sub conditione absolvuntur, ipsi, hac absolutione contenti, generatim non magis se emendandos curabunt, per plurimos annos eodem modo in turpi hac consuetudine sordescere pergent magisque obdurati evadent, facile quoque verbo et exemplo aliis scandalum dabunt. Sunt et haec magna mala, imo ordinarie maiora quam quae ex absolutionis dilatione timentur. Contra, absolutionis dilatio hos peccatores, si fidem adhuc habent, haud raro salutari timore concutiet, et, licet initio offensi et reluctantes eam subeant, postea tamen mente sedata de misero suo statu deque verbis confessorii recogitantes, resipiscent et peccatum prorsus relinquere sincereque ad Deum redire efficaciter proponent.

154. — 6" Qui sua loquendi agendique ratione aliis *publicum scandalum* dederint et ita causa fuerint propagationis huius vitii, generatim ne absolvantur, nisi prius per scandali reparationem veram poenitentiam ostenderit. Secus enim alii ex illorum accessu ad sacramenta facile concludent, onanimum tantum peccatum non esse, « cum quis, ut ait Benedictus XIV, arbitretur ea sibi licere, quae ab iis qui Ecclesiae sacramenta frequentant, impune exerceri animadvertit » (Const. « Apostolica », 26 Iunii 1749, § 20). Huiusmodi autem onanistac scandalosi in hac nostra corrupta societate habentur bene multi, v. g. qui hanc praxim aliis commendant, qui publice gloriantur se paucos habere filios, se plures habere non velle, qui derident alios numerosam prolem habentes, etc. Severe igitur hos scan-

dalosos corripiat confessarius, quia raro sincere poenitentes sunt et valde contribuunt, ut hoc detestabile vitium inter christifideles semper latius diffundatur. Unde sedulo caveat confessarius, ne nimia sua indulgentia vel doloso silentio, ut supra (n. 139) monet Summus Pontifex, alienis peccatis se oneret huiusque vitii propagationi cooperetur. Numquam tamen caritatem a severitate seiungat. — De modo differendi absolutionem vide *Opus*, n. 384 sqq.

Hae sunt normae practicae circa absolutionem, iuxta doctrinam S. Alphonsi peccatoribus onanistis applicatae. Concludimus cum verbis S. Doctoris: « Utrum omnes confessarii cum huiusmodi poenitentibus ita se gererent? Multo quidem minora crimina committerentur, et longe plures animae perditionem vitarent » (VI, 456). Uniformis certe illorum agendi ratio multum contribueret ad tanti mali principii obstandum, ad curandos complures hoc vitio iam infectos, ad praeveniendum etiam, ne onanismus, ratione scandali, semper magis invalescat et bono communi societatis christianae immensum damnum afferat. E contrario, pauci in aliqua civitate vel regione confessarii iusto laxiores sufficient, ut omnium aliorum sacerdotum labor circa nefandum hoc crimen quasi inanis reddatur, quia omnes onanistae utriusque sexus ad illos confluent et absolventur, semper iidem peccatores manentes et persaepe suis verbis et exemplis malum latius usque propagantes.

§ 4. *Quoad directionem spiritualem coniugum.*

155. — Verum enimvero, ad hactenus exposita non restringitur boni confessarii officium. Non solum peccata praeterita remittere, sed etiam ne nova accidant praevenire debet, adeoque quantum potest efficere, ut coniuges minora quoque peccata evitent et in utendo matrimonio *christiane et temperate* vivant.

Hinc a) eos prudenter hortetur ad moderationem et temperantiam in utendo matrimonio. Sicut enim intemperantia in edendo et bibendo, etsi ad gravis peccati reatum nondum accedat, est tamen peccatum veniale et saepe sanitati nocet, ita quoque nimis frequens et immodicus matrimonii usus. Hocque eo magis moneat, quia complures in vita coniugali occurrunt circumstantiae, in quibus absoluta continentia prorsus necessaria est. v. g. morbus, nimia uxoris infirmitas post partum, diuturna alterutrius coniugis absentia etc. Quod ut tunc facilius facere possint. aliis quoque temporibus concupiscentiam frenare discant, maxime primo post initum matrimonium tempore. Hoc etiam advertit Pius XI in eadem Encyclica, coniuges

expresse monens de « iuribus per coniugium acquisitis non nisi christiane semper et moderate adhibendis, primo praesertim coniugii tempore, ut, si quando postea rerum adiuncta continentiam postularint, uterque iam assuetus continere faciliore negotio sc queat» (A. A. S. 1931, p. 583). Maximi momenti hoc mon tum reputet confessarius pro tumoribus coniugibus. — Ceterum, de huius actus frequentia lixa regula dari nequit, quum a tot circumstantiis pendeat; generatim dici potest, semel vel etiam bis in hebdomade nondum esse usum immoderatum, esset vero habitualiter eo quotidie uti, etsi nondum per se sit peccatum grave.

b) Ad « christianum » matrimonii usum pertinet etiam abstinentia ab actibus valde impudicis extra copulam, quales passim in lupanaribus exercentur, quippe qui, licet coniugibus, praecipue eos patientibus, non semper graviter sint illiciti, tamen sine urgenti ratione a veniali excusari nequeunt, ac proinde, utpote christianos plane dedecentes, quoque carpenti sunt (supra n. 148 nota). Confessarius autem de his ne loquatur nisi interrogatus, sed solum in genere ad temperantiam hortetur.

c) Maxime vero eos doceat, ut in hoc usu finem nobiliorem prae oculis habeant: procreare nempe et educare futuros Dei filios et adoratores, mutuam fovete amorem.

d) Denique pro sua prudentia apta eis det consilia quoad alias virtutes: orationem, usum sacramentorum, moderationem in aliis mundi oblectamentis, luxu, cibo, potu etc., eosque ita in vita « devota » idest vere christiana dirigat. Hisce virtutibus eruditi et exercitati coniuges certe a Deo gratiam impetrabunt qua, si quandoque temporaria et forte diuturna continentia fuerit necessaria, castitatem integram illibatamque custodiant ‘.

Antequam de remediis a parochis contra hoc vitium adhibendis agamus, hic in speciali digressionem fusius tractemus oportet de continentia periodica iuxta novissimam methodum, quippe quod saepe ultimum et vere efficax est remedium, a confessariis contra onanismum prudenter suadendum vel interdum etiam praescribendum.

1 Perpulchro de castitate et vita coniug.ili agit S. Franciscus Salesius: « *Introductio in vitam devotam* », P. III, cap. 12, 13 et 39.

DIGRESSIO

De continentia periodica iuxta novissimam methodum.

156. —Abhinc fere sexaginta quinque annis medicus Capellmann divulgavit sententiam, iuxta quam copula coniugalis certis cuiusvis mensis diebus a se indicatis esset sterilis, aliis autem diebus fertilis; cui sententiae etiam alii quidam medici adhaeserunt. Multi theologi sentiebant, coniuges in usu matrimonii hanc sententiam sequi posse, saltem si iusta esset causa, ad novum partum praecavendum. Aliis hac de re dubitantibus S. Poenitentiaria die 10 lunii 1880 respondit: « Coniuges praedicto modo matrimonio utentes inquietandos non esse, posseque confessarium sententiam de qua agitur illis coniugibus, caute tamen, insinuare quos alia ratione a detestabili onanismi crimine abducere frustra tentaverit ». Annorum autem decursu praedicta sententia experimentis saepissime monstrabatur contraria; unde paulatim medici iam censebant fixum huiusmodi sterilitatis tempus non existere, omnesque cohabitationis dies aequalem fere conceptionis probabilitatem praebere.

Atvero versus annum 1930 duo biologiae et gynaecologiae professores, Ogino (Nipponensis) et Knaus (Austriacus), publicarunt investigationes, per multos annos ab ipsis separatim factas, quae quoad substantiam in eo conveniunt quod III mulieribus quolibet fere mense duae existunt distinctae et determinatae sterilitatis et fertilitatis periodi. Iam statim ab illo anno 1930, haec inventa ulterius indagavit Dr. Smulders (Batavus), eaque exinde optato cum successu applicavit pluribus millibus mulierum, eo praesertim fine ut honestis coniugibus, qui ob rationes vere graves novam prolem procreare non desiderent, praxim indicaret, quae efficaci esset contra neo-malthusianismum remedium¹. In variis scriptis suam methodum pervulgavit et ab oppugnantibus vindicavit. Interim in multis regionibus earumdem scientiarum professores et doctores, alique medici periti paulatim, propriis studiis et innumeris experimentis confirmati, huic sententiae expresse et publice suffragati sunt, eamque, quoad capita principalia, declararunt physiologiae legem moraliter certam quae raro fallit.

¹ Est hic Smulders medicus optime catholicus, ipsemet numerosae prolis paterfamilias, qui expresse recipiat uti coeundi periodica sine rationibus relative gravibus.

§ i. In quo haec nova methodus consistat.

157. — Quae inter fautores huius methodi satis constant haec sunt. Tempus agenscos seu sterilitatis habetur per 11 dies *ante* proximam menstruationem ($n-1$), tempus vero fertilitatis per 8 dies hos praecedentes (19-12), quando fit ovulatio; dies, qui ovulationem antecedunt (20 et pracc.), sunt iterum tempus sterile. Ut autem sciatur quo die cyclus ordinarius proximae menstruationis pro quavis muliere incipiat — differt enim hic cyclus pro variis mulieribus plurium dierum spatio (puta a 23 ad 35 vel plures dies) —, opus est pro singulis accurata observatione per aliquot menses. Unde, initio praesertim, in designando tempore sterilitatis et fertilitatis votum medici, in hac materia periti, expetendum est; cuius consilio etiam opus est, quando aliae irregularitates in ovulatione et menstruatione occurrunt. Si talis periti medici praescripta accurate observantur, tempus sterilitatis cum morali certitudine statui potest. — Ita hi recentes medici et gynaccologiae periti, quorum numerus semper magis crescit, aliis tamen satis multis adhuc haesitantibus vel etiam repugnantibus.

Itaque, si cyclus supponitur esse 28 dierum — sicut frequenter est — et computatio incipitur a primo die menstruationis habitae, tempus sterile erit a die 1 ad 9, et iterum a die 18 ad 28; tempus autem fertile a die 10 ad 18 ab eadem incepta. Quia vero hi dies non semper ita omnino accurate cognoscentur, idcirco, securitatis causa, iuxta medici indicationem tempus fertilitatis saepe per aliquot dies extenditur, puta a die 8a usque ad diem 20^m huius cycli, ita ut ordinarie saltem duae septimanae sterilitatis restent. Praeterea, ut diximus, propter irregularitates possibile conceptio numquam plane exclusae est, quemadmodum neque est in praxi neo-malthusianismi¹.